CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 12 tháng 12 năm 2014

THÔNG Tư
Quy định quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện chế độ áp dụng

biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn

Căn cứ Luật xử ỉỷ vi phạm hành chính ngày 20 thảng 6 năm 2012;
Căn cứ Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 06 tháng 6 năm 2003 của

Chỉnh phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật ngân sách nhà nước;
Căn cứ Nghị định sổ 215/2013/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2013 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cẩu tổ chức của Bộ
Tài chỉnh;

Căn cứ Nghị định số 111/2013/NĐ-CP ngày 30 thảng 9 năm 2013 của
Chỉnh phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chỉnh giáo dục tại xã,
phường, thị trấn (sau đây gọi là Nghị định sổ 111/2013/NĐ-CP);

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chính hành chỉnh sự nghiệp;
Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư quy định quản lý và sử dụng

kinh phỉ thực hiện chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã,
phường, thị trấn,

Điều lệ Phạm vỉ điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh: Thông tư này quy định việc quản lý và sử dụng kinh

phí thực hiện chê độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã,
phường, thị trấn.

2. Đối tượng áp dụng:
a) Cơ quan, tổ chức và cá nhân sử dụng nguồn vốn sự nghiệp từ ngân sách

nhà nước đế thực hiện chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại
xã, phường, thị trấn;

b) Người bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường,
thị trấn theo quy định tại Điều 90 Luật xử lý vi phạm hành chính.

Điều 2. Kỉnh phí thực hiện
1. Kinh phí thực hiện chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục

tại xã, phường, thị trấn do ngân sách địa phương bảo đảm và hỗ trợ từ nguồn
kinh phí phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy, HIV/AIDS; chương trình
quốc gia bảo vệ trẻ em và các nguồn kinh phí khác (nếu có). Việc lập, chấp hành
dự toán và quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà
nước và các văn bản hướng dẫn Luật.

1

Bộ TÀI CHÍNH

Số: 193/2014/TT-BTC

2. Ngân sách trung ương bổ sung cho các địa phương chưa tự cân đối được
ngân sách địa phương để thực hiện chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính
giáo dục tại xã, phường, thị trấn trong thời kỳ ổn định ngân sách 2011-2015. Từ
năm 2016 nhiệm vụ chi này sẽ được tính trong định mức chi cân đôi ngân sách
địa phương, ngân sách trung ương đảm bảo cân đối đủ nguồn trong định mức
phân bổ cho địa phương và xem xét hỗ trợ cho địa phương hụt nguồn thu do
nguyên nhân khách quanế

3. về bố trí dự toán của các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ thực hiện
như sau:

a) Kinh phí xác định tình trạng nghiện ma túy, lập hồ sơ đề nghị áp dụng
biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn theo quy định tại
Khoản 1 và 2 Điều 3 Thông tư này bố trí trong dự toán chi thường xuyên của cơ
quan công an lập hồ sơ;

b) Kinh phí thực hiện kiểm tra tính pháp lý của hồ sơ, tổ chức cuộc họp tư
vấn, hỗ trợ cho người được phân công giúp đỡ người được giáo dục và chuyển
giao đối tượng về nơi cư trú và đến cơ sở bảo trợ xã hội hoặc cơ sở trợ giúp trẻ
em quy định tại điểm a khoản 2, khoản 3, 4 và 5 Điều 3 Thông tư này được bố
trí trong dự toán chi đảm bảo xã hội của ngân sách xã, phường, thị trấn;

c) Các khoản chi phí cho người chưa thành niên không có nơi cư trú ổn
định lưu trú tại cơ sở bảo trợ xã hội hoặc cơ sở trợ giúp trẻ em trong thời gian
chấp hành biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn quy định tại khoản 6 Điều
3 Thông tư này được bố trí trong dự toán chi đảm bảo xã hội của cơ sở bảo trợ
xã hội hoặc cơ sở trợ giúp trẻ em.

Điều 3. Nội dung, mức chi cho công tác áp dụng biện pháp xử lý hành
chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn

1. Chi xác định tình trạng nghiện ma túy đối với người nghiện ma túy: Mức
chi theo giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh hiện hành của cơ quan có thẩm
quyền quy định đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập.

2. Chi cho công tác lập và kiểm tra tính pháp lý của hồ sơ đề nghị áp dụng
biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn:

a) Chi văn phòng phẩm, thông tin liên lạc, cước phí bưu chính, in ấn tài
liệu, mẫu biếu phục vụ cho công tác lập hồ sơ: Mức chi căn cứ vào hóa đơn,
chứng từ chi tiêu hợp pháp và trong phạm vi dự toán được cấp có thẩm quyền phê
duyệt;

b) Chi công tác phí cho cán bộ thu thập thông tin, tài liệu để lập hồ sơ đề
nghị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn: Nội dung và mức chi
thực hiện theo quy định tại Thông tư số 97/2010/TT-BTC ngày 06 tháng 7 năm
2010 của Bộ Tài chính quy định chế độ công tác phí, chế độ chi tổ chức các
cuộc hội nghị đối với các cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập (sau
đây gọi là Thông tư số 97/2010/TT-BTC).

3. Tổ chức cuộc họp tư vấn:
a) Thành viên cuộc họp tư vấn và người tham dự theo quy định tại Khoản

2 Điều 18 Nghị định số 11 l/2013/NĐ-CP.
2